
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

manutenção e suporte técnico eventualmente necessário para estes servi-
ços e equipamentos.
VALOR: R$ 41.877,96 (quarenta e um mil, oitocentos e setenta e sete reais 
e noventa e seis centavos).
Belém (PA), 17 de novembro de 2022.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 877812

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 585/2022-PGE.G. Belém, 16 de novembro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1457583;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Denis Máximo Ferreira, Assessor, identidade fun-
cional nº 5852544/3 e CPF nº 839.780.621-00, suprimento de fundos no 
valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi-
cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030  - R$ 2.000,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039  - R$ 2.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 877350

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 584/2022-PGE.G. Belém, 16 de novembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1261738.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diária à 
servidora Barbara Athayde Brilhante, Assessora, identidade funcional nº 
54193594/4, com objetivo de participar do I Encontro Nacional de Asses-
sores de Comunicação das Procuradorias Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 30.11 a 01.12.22
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 877369
PORTARIA Nº 579/2022-PGE.G. Belém, 11 de novembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1445179;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária 
aos Procuradores do Estado, Wendel Nobre Piton Barreto, identidade fun-
cional nº 5930966/1 e Pablo Santos de Souza, identidade funcional nº 
5930961/1, para participar do II Encontro de Procuradores do Estado do 
Pará, no período de 25.11 a 26.11.2022.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 877398
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº. 282 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 08 (oito) diárias e ½ (meia) 
em favor dos servidores listados abaixo para realização de visita técnica para 
entrega, instalação, configuração e monitoramento das impressoras perten-
centes aos Polos desta Fundação nos municípios de Altamira, Paragominas e 
Parauapebas, no período de 21 a 29 de novembro de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1

Dominique Sanclair Miranda Barra 5914902/2
João Carlos Nascimento Bandeira Júnior 5931217/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 877732

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1083/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/351598 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 96689,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor WALTER GARCIA MONTALVAO, Id. Funcional nº. 347612/3, ocu-
pante do cargo de Técnico B, lotado na Coordenadoria de Compras Gover-
namentais, no período de 09/03/2022 a 23/03/2022.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 877461
PORTARIA Nº 1084/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/1092358 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 96740,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde à ser-
vidora VERA LUCIA SANTOS BESSA, Id. Funcional nº. 5076072/1, ocupan-
te do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Coordenadoria do Sistema 
Integrado de Recursos Humanos, no período de 12/08/2022 a 26/08/2022.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 877468

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1085/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo n°2022/1468528,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCANTARA, Id. 
Funcional nº. 57173473/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Públi-
ca B/Coordenador, para responder pela Diretoria de Captação de Recursos, 
durante o impedimento legal do titular EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. 
Funcional nº. 8015473/1, no período de 20/11/2022 a 22/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 877516
PORTARIA N°. 1086/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo n°2022/1468588,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCANTARA, Id. 
Funcional nº. 57173473/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Públi-
ca B/Coordenador, para responder pela Diretoria de Captação de Recursos, 
durante o impedimento legal do titular EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. 
Funcional nº. 8015473/1, no período de 23/11/2022 a 07/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 877521


